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BLÍŽÍ SE DOBA
VÁNOČNÍCH TRADIC
JIH MORAVY JE SPJATÝ S LIDOVÝMI ZVYKY A CÍRKVÍ STRANA 4

Svátek slaví: Svatoslav

Jako primátor bude mít na starosti mezinárodní spolupráci a bezpečnost. Vystřídal Romana Onderku, který byl ve funkci osm let. MAFRA

„Chci zlepšit situaci“
Změna v Brně. Novým primátorem města se stal v minulém týdnu lídr vítězného hnutí ANO Petr Vokřál.
Plánování. Podle svých slov chce v očích všech Brňáků vrátit důvěru v politiky STRANA 2

Brno, Kaštanová 70B (200m od Makra, směr Tuřany) Po-Pá: 8.30-18.30 So: 9.00-13.00 hodin

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ OTEVŘENA
500m2 prodejní plochy, parkování přímo před prodejnou

LYŽE ● BĚŽKY ● SNOWBOARD
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Novým primátorem Brna je Petr Vokřál z hnutí ANO. ČTK

Bývalý primátor Roman Onderka se
po volbě v minulém týdnu nejprve
odmítl jakkoliv vyjadřovat. Jeho býva-
lý náměstek Oliver Pospíšil (ČSSD)
však považuje koalici za křehkou.
„Už jen to, že na posbírání nadpolo-

viční většiny hlasů bylo potřeba dát
dohromady čtyři subjekty, je znám-
kou možných problémů a nestabili-
ty. My jsme přišli s řešením koalice
na takzvaném vládním půdorysu tří

stran, což by dávalo stejný počet koa-
ličních zastupitelů a větší stabilitu
díky menšímu počtu subjektů,“ sdě-
lil Pospíšil. ANO s lidovci však před
ČSSD dalo přednost Žít Brno a zele-
ným. Podle Pospíšila může vést k pro-
blémům také široké rozpětí u dvou
nových hnutí. „Zatímco v ANO jsou
vesměs podnikatelé a manažeři, v Žít
Brno jsou naopak mladí a nezkušení
lidé,“ dodal Pospíšil. ČTK

Zastupitelé Brna schválili návrh na
odvolání politiků z představenstev
a dozorčích radměstských firem. Sta-
lo se zvykem, že bývají předsedy a čle-
ny představenstev těchto firem.
„Krok má vést k větší profesionali-

tě podniků,“ řekl minulou středu
nový brněnský primátor Petr Vokřál.
Zastupitelstvo zároveň nominovalo
část politiků do některých funkcí do
doby, než se změní stanovy.
Ty vyžadují, aby politici v předsta-

venstvu nebo v dozorčí radě tvořili
nadpoloviční většinu. Podle radního
Tomáše Kratochvíla (ANO), který má
městské firmy na starosti, úprava sta-
nov potrvá půl roku až rok. Poté bude
možné stav politiků ve firmách snižo-

vat. Návrh schválilo 44 zastupitelů
z celkových 55. Brno má osm firem
se stoprocentním podílem a dalších
pět, ve kterých má podíl částečný.
U společností v absolutním vlast-

nictví odvolá členy představenstev
a dozorčích rad brněnská rada, která
se sejde 1. prosince. U ostatních tak
musí na návrh zastupitelstva učinit
valná hromada. Ve všech městských
firmách je téměř stovka pozic, které
zastávají zastupitelé.
Snížit počet politiků v městských

firmách bylo jedním z hlavních bodů
volební kampaně hnutí ANO, které
volby v Brně vyhrálo. Kvůli kontrole
hnutí zachová zástupce pouze v do-
zorčích radách. ČTK

Lídr vítězného hnu-
tí ANO Petr Vokřál
je primátorem.

Roman Onderka z ČSSD stál
v čele radnice osm let. S jeho
odchodem se zároveň na br-
něnskémmagistrátu změnila
celá vedoucí garnitura. ČSSD
a ODS vystřídala koalice hnu-
tí ANO, Žít Brno, KDU-ČSL
a Strany zelených.Mezi 55 za-
stupiteli má většinu 31 man-
dátů. V opozici skončila kro-
mě ČSSD a ODS také KSČM
a TOP 09.
„Chtěl bych v očích všech

Brňáků vrátit důvěru v politi-
ky. Je pro mě nemyslitelné,
abych potkával na ulici lidi,
kteří semě ptají, proč vstupu-
ji do něčeho tak špinavého,
jako je politika,“ řekl zastupi-
telůmVokřál, který chce nad-
řadit veřejný zájem nad zá-
jmy osobní. Volilo ho 35 za-

stupitelů z celkových 55. Ne-
měl žádného protikandidáta.

„Musíme přestat s politický-
mi roztržkami. Každý z nás by
měl přispět k tomu, abychom
zlepšili situaci veměstě. Je tře-
ba si uvědomit, že máme před
sebou jednu z posledníchmož-
ností čerpat peníze z fondů Ev-
ropské unie,“ dodal Vokřál,
který chce také zefektivnit
chodměstských firem.

Vokřál poděkoval dosavad-
nímu primátoru Onderkovi za
to, co pro Brno udělal. Dále vy-
zval ostatní zastupitele ke spo-
lupráci. Kromě primátora
a čtyř náměstků budou v radě
tři zástupci ANO, dva lidovci
a jeden člen Žít Brno. Jsou to
ředitelka hotelu Petra Rusňá-
ková a podnikateléMarek Janí-
ček s Tomášem Kratochvílem
(všichni ANO), specialista na
IT Jiří Ulip (Žít Brno) a lékař
Daniel Rychnovský se staros-
tou městské části Žebětín Ví-
tem Beranem (KDU-ČSL). LEN-
KA HORÁKOVÁ, ČTK

Primátor a jeho lidé

Petr Vokřál bude mít na sta-
rosti mezinárodní spolupráci
a bezpečnost.

● První náměstkyní primátora
se stala lidovkyně Klára
Liptáková, má na starosti
správu majetku a školství.

● Druhým náměstkem zastupi-
telé zvolili Richarda Mrázka
(ANO), který bude mít v kom-
petenci dopravu, investice
a čerpání peněz z evrop-
ských fondů.

● Třetím náměstkem pro kul-
turu, sociální oblast a zdra-
votnictví se stal Matěj Hol-
lan (Žít Brno).

● Rozvoj města s územním plá-
nováním a životním prostře-
dím bude mít na starosti po-
slední náměstek Martin An-
der (SZ), který už dělal ná-
městka Onderkovi v letech
2006 až 2010.

Ticho. Prvně promluvil
jen bývalý náměstek

Pryč z firem. Politici
zmizí z představenstev

Resort skupiny VAMED Vitality Worldwww.therme-laa.at/cs

Jěšte nemátevánoční dárek?Darujte dárkový poukaz
Therme Laa – Hotel & Spa!www.therme-laa.at/cs

INZERCE

Onderka s řetězem je minulost,
Brno teď má primátora z ANO
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V Brně se pátrá po
Rychlých šípech.

V těchto dnech můžete po-
tkat hochy z Rychlých šípů.
Když je vyfotíte, dostanete na-
víc dárek. Soutěž pořádá orga-
nizace Perpetuum, jihomo-
ravská pobočka Sdružení přá-
tel Jaroslava Foglara.
Jedná se o jednoduchou

hru pro děti, mládež i dospě-
lé. Někde v centru města
umístili pořadatelé figuríny
Rychlých šípů v téměř život-
ní velikosti, pátrači mají za
úkol najít jejich pozici, vyfo-
tografovat je či nakreslit a po-
psat místo nálezu. Obrázky
s popisem místa pak soutěží-
cí musí zaslat mailem nebo
poštou organizátorům.

Na všechny úspěšné pátra-
če čeká originální odměna,
tři vylosovaní si navíc odne-
sou i knihy. „Figuríny stojí na
vyvýšeném místě – na balko-

ně, pavlači, střešním výklen-
ku, ochozu nebo něčem po-
dobném. Postavy jsou dobře
viditelné přinejmenším z při-
lehlé ulice či náměstí,“ napo-
vídá Vladimír Schmid z br-
něnského sdružení. Postavy
pětice chlapců musí pátrači
najít do 16. prosince. O den
později se koná slavnostní vy-
hlášení soutěže u obelisku
v Denisových sadech v rámci
Večera světel. Toto setkání se
rovněž inspiruje příběhy
o Rychlých šípech ve Foglaro-
vých románech a stejně jako
pátrací soutěž se koná nejen
v Brně. Více se zájemci dozvě-
dí na stránkáchwww.iklubov-
na.cz. RADEK BABIČKA

INZERCE

Pátrací území

Je ohraničeno tramvajovými
kolejemi, které vedou po Ná-
dražní a Masarykově ulici,
přes náměstí Svobody a Raší-
novu ulici.

● Severní hranici území tvoří
Joštova ulice. Území je dále
omezeno ulicemi Husova,
Pekařská, okrajem Mendlo-
va náměstí a ulicemi Václav-
ská a Hybešova.

● Dejte pozor, všechny hranič-
ní ulice kromě Václavské uli-
ce a Mendlova náměstí jsou
součástí změněného herní-
ho území.

Hledejte Mirka
Dušína a vyhrajte

Krasojezdec Arnošt Pokorný
získal před deseti lety titul
mistra světa a nasbíral i řadu
dalších medailí. Po ukončení
kariéry se věnoval trenérství,
ale před třemi lety se drásov-
ský rodák vrátil také do závo-
dů a mladším kolegům dával
ještě na letošním republiko-
vémmistrovství stále na frak.
Ve čtyřiceti letech se s karié-
rou definitivně rozloučil při
světovém šampionátu na do-
mácí půdě. Po nevydařené
jízdě skončil až devátý, a sen
o medailové rozlučce se tak
rozplynul. I tak ale závodní-
kovi brněnského Favoritu
s úctou tleskala zaplněná
hala Vodova.

Dolehla na vás tíha oka-
mžiku?
Na závod jsem se dlouho

připravoval. Nastupoval jsem
naprosto soustředěný, ale cí-
til jsem takový zvláštní pocit.
Nervozita to ale určitě neby-
la. Ale ono se říká, že trocha
nervozity není na škodu,
možná právě to bylo špatně,
že tam ta nervozita nebyla.
Člověk si pak jízdu jen užívá
a asi tolik nepřemýšlí nad
tím, co všechno se může stát.
Nedokážu si to vysvětlit. Jed-
nou se mi tam „šprtl“ pedál,
pak jsem se divně přetočil.
Všechno to byly takové hlou-
posti, které ale v této bodové
hodnotě hrozně rychle letí
dolů.
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Kapr, bramborový
salát a dárky pod
stromečkem – tak
většina z nás chápe
českou tradici
slavení Vánoc.

Adventní období i samotné
vánoční svátky jsou charakte-
ristické množstvím obyčejů
a tradic, které se liší nejenom
region od regionu, ale i mezi
jednotlivými domácnostmi.
O specifikách tradic na jižní
Moravě mluvila etnoložka
Martina Pavlicová z Ústavu
evropské etnologie na Masa-
rykově univerzitě.

Které předvánoční a vá-
noční tradice jsou typické
pro jihomoravský region?
Určitá specifika vánočních

tradic na jižní Moravě se dají
vysledovat podle jednotli-
vých etnografických regionů.
Obecně se však dá říci, že se
v naší kulturní oblasti propo-
jovaly oficiální církevní svát-
ky s místní tradiční kulturou
jak v době adventu, tak
v době Vánoc. Tatomnohovrs-
tevnatost je patrná i v dnešní
době, kdy k ní přistupují
i udržované a obnovované tra-
dice, které do často divoké
a konzumní doby vnášejí tou-
hu po něčem zklidňujícím,
osobním a prožitém mimo
obchodní ruch a reklamních
poutače.

Čím se jihomoravské tradi-
ce liší od jiných v České re-
publice?
Jižní či jihovýchodní Mora-

va je tvořena několika subre-

giony, takže pestrost obyčejů
a zvyků je zde velká. Spíše
než určitou jednotlivost bych
zdůraznila, že je to oblast
živá ve vztahu k lidové kultu-
ře či k tradicím, i ve vztahu
k církevní podobě vánočních
svátků. Není to samozřej-
most pro některé oblasti
Čech nebo i Moravy a Slez-
ska, odkud bylo například vy-
sídleno původní obyvatelstvo
a kde je určitá vykořeněnost
často cítit až do dnešních
dnů.

Proč některé tradice zanik-
ly a jiné se udržely až
dodnes?
S proměnou životního sty-

lu, se zánikem tradiční lidové

kultury na vesnicích a s nástu-
pem masové kultury ztratily
mnohé obřady a obyčeje svůj
význam, který byl často ma-
gický. Advent a vánoční svát-
ky zapadaly do koloběhu celé-
ho roku, který měl svůj řád
a určoval řád života i prosté-
mu člověku. Moderní doba
původní pevné propojení
osobního života s výročním
obyčejovým cyklem velmi
rozvolnila. To se samozřejmě
projevuje i u Vánoc, byť nám
jsou obchodníky připomíná-
ny dlouhou dobu před adven-
tem. Zároveň však vidíme, že
symbolika Vánoc zůstává ne-
obvykle silná, ať už příběh
zrození nebo jen některé atri-
buty, které si lidé často ucho-

vávají z dětství. Především
jsou však u nás vnímány jako
svátky rodinné.

Můžete prozradit, které
vánoční zvyky dodržujete
například u vás doma?
Ačkoli znalosti o lidové kul-

tuře jsou součástí mé profe-
se, v rodinné tradici se u nás
žádné výrazné zvyky neudr-
žují. Klasická štědrovečerní
večeře, dárky pod stromeč-
kem, blízcí lidé okolo. Pod-
statný je pro nás duchovní
rozměr Vánoc, který prožívá-
me každý po svém.

Martina Pavlicová O. SURÝ

Tradice stále udržujeme, třeba pouštění lodiček – komu se nepotopila, toho čeká dlouhý a šťastný život. MAFRA

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

INZERCE

Vánoce na jižní Moravě pojí
lidovou tradici s církevní



www.metro.cz DOMOV středa 3. prosince 2014 05

Tradičních vánoč-
ních akcí pro rodi-
ny s dětmi bude
také letos hodně.
Lákají zejména
adventní procház-
ky městem.

Procházky připravuje již po-
třetí Turistické a informační
centrumBrna. Zájem o ně byl
v předchozích letech velký
a jinak tomu zřejmě nebude
ani letos. „Vánočně vyzdobe-
ným Brnem projdou lidé oko-
lo Staré radnice, kde se bu-
dou vyprávět typické pověsti
o drakovi či kole, dále Mečo-
vou ulicí, kde je známý zazdě-
ný radní a nejužší domy
v Brně. Pokračovat se bude
na Dominikánské náměstí,
kde stojí Nová radnice, a na
náměstí Svobody,“ přiblížila
trasu procházky Gabriela Pe-

ringerová z TIC Brno. „Pro
děti máme letos připravené
překvapení. Pokud na pro-
cházku přinesou namalova-
ný obrázek Staré radnice
a předloží dětskou vstupen-
ku, dostanou v informačním

centru malý dárek. Myslíme
však i na děti, které přijdou
bez obrázku. V informačním
centru pro ně budeme mít
připravené omalovánky smo-
tivem Staré radnice a draka,
ale i pastelky, takže si obrá-

zek vytvoří například až po
procházce,“ doplnila Peringe-
rová. Procházky se konají ve
více termínech, nejbližší už
6. prosince.
Kromě procházek vánoč-

ním městem mohou Brňané
s dětmi navštívit i další akce.
Ve Společenském centru rad-
nice městské části Brno-střed
na Dominikánské se v pátek
5. prosince v odpoledních ho-
dinách koná akce s názvem
Mikulášoviny na radnici. Kro-
mě sladkých balíčků je při-
pravená i vánoční výtvarná
dílna. Dílny pro děti a rodiče
jsou připraveny také o týden
později, v sobotu 13. prosin-
ce, a to v brněnské zoo. Děti
se nejen seznámí se štědrove-
černími zvyky a pověrami,
ale mohou si vyrobit také
vlastní svícny a další vánoční
ozdoby.

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Mikuláš
Na řadě míst v Brně se
v pátek chystají mikuláš-
ské akce. Vyrazit můžete
třeba na Svoboďák, kde
bude velký sraz Mikulášů,
čertů a andělů. MAFRA

Vydejte se vánočně naladěnýmměstem. MAFRA

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
www.kei-autocentrum.cz
Držitel certifikátu ISO 9001

NEPŘEHLÉDN
UTELNÁ Na ulici se za ní automaticky otočíte. Je to přesně ten typ,

který na sebe umí strhnout pozornost. A ještě větší překvapení
Vás čeká, když ji poznáte blíž… Dynamický nadčasový design
a barevné možnosti ColourConceptu jsou teprve začátkem.
To, co se skrývá uvnitř, je stejně lákavé. Třeba nová generace
motorů, které jsou až o 17 % úspornější, a nejmodernější
technologie. I díky nim má nová Fabia bezkonkurenční jízdní
vlastnosti. A při pořízení jedinečné Záruky Mobility Plus se
zárukou prodlouženou na 5 let již není co řešit.
Nová Fabia již od 239 900 Kč s klimatizací, 6 airbagy a ESC
s multikolizní brzdou. Chcete vědět víc? Zavolejte nám na tel.
číslo 518 700 000 nebo nás navštivte a přesvědčte se sami.

2 vozů Fabia: 3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

Zcela nová ŠKODA Fabia
s novými úspornými motory

mojeskkkkodaffffabia.cz ŠKODA Finance od ŠkoFINu

INZERCE

Děti si předvánoční
období v Brně užijí



www.metro.cz VÁNOCE středa 3. prosince 2014 06

Kvůli pokračující
rekonstrukci Zelné-
ho trhu se stánkaři
přesunuli na
Moravské náměstí.

Městská část Brno-středmuse-
la pro vánoční trhy najít
vhodné místo, jelikož práce
na Zelném trhu, které měly
být ukončeny v září, se pro-
dloužily kvůli archeologické-
mu výzkumu. Vánoce se tedy
ze středuměsta přesunuly na
Moravské náměstí.
Někteří Brňané se tak obá-

vají, zda budou mít letošní
trhy tu správnou vánoční at-
mosféru. Tradiční Vánoce na
Zelňáku totiž lákaly mnohé
lidi právě kvůli svému neopa-
kovatelnému kouzlu díky
umístění v historickém srdci
Brna.
„Vánoční trhy na Zelném

trhu proměměly vždy zvlášt-
ní magickou vánoční atmo-
sféru, kterou jistě pomáhá do-
tvářet i charakter okolních
budov. Proto mám toto místo
raději než třeba náměstí Svo-
body. Také nabídka stánků
měla většinou tradičnější ře-

meslný charakter. Prostor
Moravského náměstí pro mě
nemá to správné charisma
a navíc ani umístění není úpl-
ně příhodné. Takže si mys-
lím, že přesunutím stánků na
jiné místo se stejné atmosfé-
ry nedocílí. Výhodou Zelňáku
je navíc i jeho poloha v cent-
ru a blízkost náměstí Svobo-
dy. Takhle to bude trochu
z ruky,“myslí si Brňanka Eliš-
ka Pírková, které trhy pravi-
delně navštěvuje.
Jan Šeda, zástupce Tradiční-

ho zvykoslovného spolku,
který je pořadatelem Vánoc
na Zelňáku, ale ujišťuje, že se
Brňané obávat nemusí.
„Mohu ujistit, že o tu správ-

nou komorní atmosféru ad-
ventu a řemeslných trhů ani
letos nepřijdou,“ uvedl Jan
Šeda. Vánoční trhy na Zel-
ném trhu se konaly od roku
2009. Liší se vždy tématem.
Od prvorepublikových Vá-
noc, přes slavení ve stylu
okolních zemí či ve znamení
díla Josefa Lady, až po loňské
a letošní téma, kterým jsou
Vánoce očima dětí.

Hodně čokolády a dalších
osvědčených obalovačů ner-
vů by siměly na příští rok při-
pravit tisíce lidí, kteří denně
cestují vlakem mezi Kuřimí
a Královým Polem.
Železničáři totiž chystají

od března příštího roku do lis-
topadu řadu oprav a od polo-
viny června do konce srpna
tu vlaky nepojedou vůbec.
Rychlíky z Prahy skončí prav-
děpodobně už v Tišnově.
„Letní výluka bude v úseku

Maloměřice – Kuřim. Tady za-
vedeme náhradní autobuso-
vou dopravu. Po celých osm
měsíců pak bude docházet
k občasným víkendovým vý-
lukám na obou kolejích kvůli
opravámmostů,“ říkámluvčí
Správy železniční dopravní
cesty Marek Illiaš.
Už nyní je však jisté, že ná-

hradní autobusovou dopravu
zajistí v létě nejen autobusy
objednané přímo Českými
drahami, ale také linky kraj-
ského integrovaného doprav-
ního systému.
„V případě autobusů linek

IDS JMK dojde k prodloužení
vybraných spojů z Kuřimi do
Králova Pole. Protože se bude
jednat o dobu prázdnin, kdy
autobusy nejsou potřeba na
zajištění školních linek, ne-
bude se jednat o významný
nárůst vozů z regionálních li-
nek,“ říká Jiří Horský, ředitel
společnosti Kordis, která or-
ganizuje dopravu v kraji.
I tak ale na tradičně vytíže-

nou silnici vyjedou navíc de-
sítky dalších objednaných au-
tobusů.
„V případě autobusů objed-

návaných Českými drahami
bude pro nahrazení vlakové
linky v úseku Kuřim – Brno
Královo Pole – Brno Židenice

ve špičkách potřeba přibliž-
ně dvacet vozů. Dalších při-
bližně deset bude nutných
pro nahrazení dálkové dopra-
vy v úseku Brno hlavní nádra-
ží – Tišnov,“ odhaduje Hor-
ský.
Cestující tedy musí počítat

se zpožděním kolem deseti
až patnácti minut. Zatímco
vlak při zastavení v České
a Řečkovicích jede z Kuřimi
do Králova Pole jedenáct mi-
nut, autobusu stejná cesta za-
bere jednou tolik času.
Z Kuřimi však do Králova

Pole pojedou i přímé spoje,

které by podle Kordisu měly
trasu ujet jen ominutu poma-
leji než vlak. Dalších pět mi-
nut ale zabere ještě samotný
přestup z vlaku na autobus.
V dopravní špičce zřejmě
zpoždění ještě vzroste.
„V pátek odpoledne jsou

kolony u Kuřimi už pověstné.
Proto se mi časově většinou
vyplatí jezdit vlakem. Teď ale
nebudu mít na výběr a raději
budu stát v koloně se svým
autem než v autobusu,“ říká
František Dvořák, který z Ku-
řimi do centra Brna dojíždí.
Dráhy naplánovaly výluku

na léto, kdy ve špičce ubudou
stovky až tisíce cestujících,
ale právě na prázdniny se
v Kuřimi chystá rekonstruk-
ce silničního průtahu od Tiš-
nova do Brna, což dopravě ne-
ulehčí. RADEK BABIČKA

Vánoční trhy na Zelňáku ustoupily archeologům. MAFRA

V létě autobusem MAFRA

EVA
LALKOVIČOVÁ
dopisy@metro.cz

Na nové pozice uklízeče/ky
hledá irma OLMAN SERVICE s. r. o.
pracovníky osoby se zdravotním

omezením na HPP.

➥ Pracoviště Brno - střed,
Brno – Bohunice, Blansko, Nové Město

na Moravě a Zlín.

Nabízímemožnost zvýhodněných
zaměstnaneckých půjček.

Volejte: 730 186 797

Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

• Chladničky • pračky •
• Myčky • sporáky •

• kUChyŇskÉ VEsTaVBy •

SLEVA
až 5000 Kč

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

www.chladservis.cz

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156

.chladservis.cz

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY

Internetové ceny
na nové spotřebiče

Oprava trati

Hlavním důvodem rekon-
strukce je velké množství
lokálních poruch kolejí, kvůli
kterým hrozí snížení rychlosti
vlaků.

● Opravy devítikilometrového
úseku trati mají stát přes půl
miliardy korun.

Vánoční trhy letos
na Zelném trhu
nebudou

Víkendové výluky
začnou v březnu

INZERCE
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První brněnská
kluziště v tomto
týdnu zahajují
sezonu.

Radostná zpráva pro brusla-
ře. Od pondělí se už bruslí na
Vodově, od úterka za Lužán-
kami a v pátek se má připojit
také kluziště u Olympie.
Za Lužánkami letos zvýšili

komfort zázemí pro bruslaře.
„Nechali jsme rozšířit pryžo-
vý koberec podél budovy ko-
lem laviček tak, aby se brusla-
ři mohli bezpečně pohybovat
z kluziště k sociálnímu zaříze-
ní, aniž by museli sundat
brusle nebo procházet budo-
vou,“ popisuje novinkumluv-
čí společnosti Starez SportMi-
chaela Radimská. Ceny zůstá-
vají stejně jako loni na pěta-
padesáti korunách pro dospě-
lé a pětatřiceti pro děti do čtr-
nácti let.

„Je možné platit i čipem,
který je společný i pro další
městská střediska provozova-
ná naší společností. Takže se
dá propojit třeba bruslení,
plavání, posilování a sauna,“
doplňuje Radimská. Provozo-
vatelé plánují za Lužánkami
v průběhu zimy také bruslení
v kostýmech.
V areálu na Vodově si užijí

nejen bruslaři, ale i vyznava-
či zimního adrenalinu. V při-
lehlém shred parku na ně za
příznivých sněhových podmí-
nek čeká bedna, roura a zá-
bradlí, na nichž mohou brou-
sit své skluznice. Vstup je za
dvacet korun, vstupenky na
kluziště za sedmdesát pro do-
spělé a třicet pro děti do dese-
ti let a seniory.

Do konce prosince chystají
zahájení provozu i další ven-
kovní kluziště. Mezi nimi
jako první areál u Olympie,
kde by si měli první bruslaři
zajezdit už v pátek. Kolem po-
loviny měsíce se pak nejspíš
připojí i areály na Kraví hoře,
v Žabovřeskách a u restaura-
ce Pavillon.
Bruslaři proti loňsku o jed-

nu ledovou plochu přijdou.
Pro oblíbené kluziště na

Mendlově náměstí totiž ne-
zbylo místo poté, co se sem
přesunuly vánoční trhy. „Klu-
ziště zůstane letos ve skladu,
pro příští rok jej ale chceme
použít na Kraví hoře, kde by
pak jedno využívali bruslaři
a druhé hráči malého hokeje.
Letos jsou již všechny hokejo-
vé bloky do konce sezony ro-
zebrány,“ říká vedoucí provo-
zu areálu na Kraví hoře Ro-
man Vojáček. RADEK BABIČKA

Kluziště v areálu Vodova najdete i letos. MAFRA

Webové adresy sportovišť

Podrobné informace najdete na webových stránkách zařízení.

● Za Lužánkami: www.bruslenizaluzankami.cz

● Vodova: www.vodova.cz

● OC Olympia: www.olympia-centrum.cz

● Kraví hora: www.kravihora-brno.cz

● Žabovřesky: www.brusleni.unas.cz

● Pavillon: www.restaurant-pavillon.cz

Kluziště otevírají později,
teď se bruslí na dvou místech

OCHCHUTNEJTE O
RIGGINÁLNÍ STA

ROBRRNĚNSKÝ

PIVNÍÍ SPPECIÁL
13 % HMM. S KVĚTOVÝM

VČČELÍM MEDEM.

1. Byt 3+1 v OV v Račicích u Pístovic, 72 m2, balkón,
dva velké sklepy, pozemek okolo domu 1800 m2,
pronajatá zahrada. Cena 700.000,- Kč

2. RD 5+1 s vjezdem, rozsáhlými nebytovými prostorami
a zahrádkou v Hostěrádkách - Rešově. CP 248 m2.
Dům je určený k rekonstrukci. Cena 620.000,- Kč

Pronájem
• Pokoj v RD Brno Obřany ul Babická 25 m2, základní

vybavení, zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné.
Cena 5.500,- Kč/měs. je včetně inkasa.

• Pokoj v RD Brno Obřany Babická 12 m2, umístěný v suterénu,zahrada, pes vítán. K dispozici lednička,
pračka, mikrovlnná trouba. Koupelna a WC společné. Cena 3.900,- Kč/měs. je včetně inkasa.

INZERCE
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Nedělní ospalé do-
poledne, v ulicích
ani noha. Ovšem
v kavárně Kafec je
překvapivě živo.

Kafec je místo, kde to žije.
I v neděli ráno. Když přichází-
me do kavárny, je v ní téměř
plno. Obsazujeme tak posled-
ní volný stolek. I když se to
nemá, cestou k našemumístu
se díváme do talířů ostatních.
Při pohledu na teplé domácí
vafle a vejce s chlebem, který
si v Kafecu pečou sami, se
námhned začínají ozývat chu-
ťové pohárky.

V této kavárně vědí, že sní-
daně je základ dne. Aby se
každý mohl najíst přesně tak,
jak potřebuje, může si vybrat
z několika druhů snídaňo-
vých nabídek.

Pokud máte chuť na vejce,
můžete si zvolit způsob jejich
přípravy, množství, džus
a kávu či čaj. Vše za jednot-
nou cenu. K rannímu menu
se přidává tužka – na co máte
chuť, to označíte a následně
také sníte. Tak jednoduché to
v Kafecu je.

Snídaně a perfektní servis
ale nejsou jediným plusem,
který kavárna má. Podnik,
jak už z jeho názvu vyplývá,
se prezentuje především per-
fektní přípravou kávy. A to

jak pro příležitostné „pija-
ny“, tak pro kofeinové znalce.
Pokud jste kavárenský začá-
tečník, není třeba se stydět:
můžete se poradit s dobře in-
formovanou obsluhou při vý-
běru nápoje.
Pokud byste pořád tápali,

součástí nápojového lístku
jsou i kresby jednotlivých ká-
vových nápojů a jejich přesné
složení. Dozvíte se tak, že tře-
ba cappuccino vám připraví
z třiceti mililitrů espressa
a devadesáti mililitrů mléka.
Zkušenější kavárníci jistě

ocení nabídku alternativních
metod přípravy kávy.
Pokud si budete chtít svůj

šálek opravdu vychutnat vše-
mi smysly, v Kafecu vám ho
připraví vacuum pot, speciál-
ní přístroj na výrobu kávy,
a to přímo na vašem stole.

Pro všechny je každý den
připraven výběr z pěti druhů
káv, nabídka se po čase obmě-
ňuje. V Kafecu mají rádi i sy-
pané čaje a domácí limonády.
V nabídce mají své stálé mís-
to i bílá, růžová a červená
vína.
Pokud vám káva v Kafecu

zachutná, můžete si odnést
domů jak kávová zrna z růz-
ných pražíren, tak pomůcky
k její výrobě.
Skleněné vitrínky v kavár-

ně nabízejí plno aeropressů,
frenchpressů a podobného ka-
várenského vybavení, které
je samozřejmě připraveno
pro zájemce. MARIE VESELÁ

Čerstvá teplá vafle, jedna z variant snídaně v kavárně Kafec 3x KAVKA

Pohled na kavárnu Kafec z ulice Veveří

Ke snídani si kromě vaječného menu můžete dát vafle, sendviče nebomüsli.

EKVITAMORAVIA B&K a.s.

POSKYTUJEME
RYCHLÉ PŮJČKY
nebankovní půjčky poskytujeme na:

➤ VYPLáCEní ExEKUCí,
dRAžEB A InSOLVEnCí

➤ POdnIKATELSKÉ PROJEKTY
➤dEVELOPERSKÉ PROJEKTY
➤OSOBní POTřEBU
tel.: +420 541 215 594, +420 541 215 592

mobil: +420 608 886 789, +420 602 515 314
e-mail: moravia@ekvita.cz

web: www.ekvita.cz

INZERCE

Kafec: je tu živo, dobrá
káva i vyhlášené vafle





Každý si jistě vybere ze ši-
roké nabídky více než čtyř
stovek prodejců ve vánočně
vyzdobených pavilonech F
a G1. Výběr dárků je opravdu
pestrý! Od maličkostí pro ra-
dost, až po dary za tisíce. Ná-
kupy zpříjemní atraktivní
koncerty v rámci hudebního
programu nebo něco dobré-
ho na chuť. Děti mohou vyu-
žít zázemí dětského koutku
s mnoha krásnými hračka-
mi, dospělí si pak mohou
odpočinout třeba u lahodné
kávy ve Vánoční kavárně,
kde bude probíhat výstava
známé brněnské malířky Ja-
roslavy Fišerové.

Ručně vyráběné dárky
z řemeslnického jarmarku
Řemeslnický jarmark tvoří
neodmyslitelnou součást

Dárkyazábava
navýstavišti

komerční příloha středa3.prosince2014

nabídky Vánočních trhů.
Na 35 stylových stánků
v pavilonech F a G1 nabíd-
ne ručně vyráběné výrobky
z různých materiálů, kte-
ré budou mnohdy vznikat
přímo před očima návštěv-
níků. Ať už se jedná o před-
vádění malování baněk,
výrobu šperků a mnoho
dalších krásných věcí. Na-
bídka bude opravdu široká.
Od bytových dekorací, ruč-
ně malovaného textilu, de-
korativního skla, keramiky,
hraček, originálních šper-
ků, pochutin až po domácí
mýdla. Samozřejmostí jsou
pak různé vánoční ozdoby
a dekorace.

Dvojitá radost z vánočních
dárků
Koupí dárků z Vánočních

trhů na brněnském výsta-
višti můžete udělat hned
dvojnásobnou radost. Stačí
si vybrat z široké nabídky
drobných dárků nejenom
pro radost, které zde nabízí
charitativní organizace. Ať
už se jedná o krásné svíčky,
voňavá mýdla, hračky nebo
výrobky z textilu či bylinek.
V letošním roce budeme
moci pomoci dětem s Nadač-
ním fondem Advokáti dětem,
který v průběhu obou víken-
dů Vánočních trhů, tedy
6. a 7. prosince a 13. a 14.
prosince, připravil kreativ-
ní dílničky pro děti. Děti si
budou moci pod vedením ši-
kovných tet z nadace, vytvo-
řit pro své blízké originální
vánoční dárky – vánoční sně-
žítka nebo voňavé medové
svíčky. Zároveň zakoupením

perníkových lízátek, anděl-
ských vanilkových rohlíčků
nebo nástěnného kalendáře
s příběhem O šesti splněných
přáních pomůžeme rozzářit
další dětské tváře.

Nejenom vánoční
kulinářské speciality
Nabídka Vánočních trhů
myslí také na mlsné jazýč-
ky. Vánoční atmosféru na-
vodí třeba horká medovina,
čokoláda, svařené víno nebo
grog. Trdelníky, bramboro-
vé placky, jitrničky, grilo-
vané speciality, uzenářské
lahůdky a další pochoutky
jsou součástí nabídky pro-
dejců na tzv. Moravském
vánočním trhu. Letošní no-
vinkou jsou pak farmářské
výrobky, kde se můžete těšit
třeba na bylinné čaje a kos-

metiku, perníky, ovocná
vína, různé druhy pečiva,
speciální potraviny nebo
marmelády.

Dobroty a kosmetika
z medu
Sladkým dárkem nejenom
pod vánoční stromeček
mohou být také nejrůznější
druhy medu. Nebo si mů-
žete vybrat z různých su-
šených druhů ovoce naklá-
daného v medu či dalších
výrobků z včelích produktů
jako je například kosmeti-
ka, voskové ozdoby a svíčky.
Inspiraci nabídne také zdo-
bení medových perníčků.

Radka Fišarová, Petr
Kotvald nebo Adam Mišík
Příjemnou součást Vánoč-
ních trhů tvoří hudební

vánoce
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KULINÁŘSKÉ
SPECIALITY

NÁKUP DÁRKŮ
OD VÍCE NEŽ 400 PRODEJCŮ

ŘEMESLNICKÝ
JARMARK

www.bvv.cz/vanocnitrhy

Pestrá nabídka dárků a hudebních vystoupení
na brněnském výstavišti.Od 5. do 14. prosince
se na brněnském výstavišti konají tradiční Vánoční
trhy, které jsou skutečným rájem pro nákup
vánočních dárků.



CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

Tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

5x ubytování s polopenzí formou bufetu, neomez. vstup do term. areálu,
(25.12. 2014 – celý term. areál uzavřen), zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

B Ü K F Ü R D Ö
Hotel Répce Gold****

21. 12. – 26. 12. 2014
6.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

28. 12. – 02. 01. 2015
7.590,- os. ve 2lůžk. pokoji

2.800,- povinný Silvestr. příplatek

Informace pro návštěvníky:
Provozní doba pro návštěvníky
5.–14. 12. 2014 9.00–18.00 hod.

Vstupné a parkovné
Základní celodenní vstupenka 20,– Kč
Držitel průkazu ZTP a ZTP/P 20,– Kč
Děti do 6-ti let v doprovodu dospělé osoby
a doprovod držitele průkazu ZTP/P zdarma
Parkování v areálu po celou dobu konání akce zdarma
Vstup pro pěší:
• ze zastávky „Výstaviště – Hlinky vstup G2“
• hlavní branou

Vjezd a parkování:
• vjezd branou č. 8 a 9





Jsme rodinná irma a specializujeme se na výrobu vlastních pr-
votřídních likérů a sirupů s ovocnou příchutí vyráběných výhradně
z přírodních surovin, bez použití umělých sladidel či přírodních ná-
hražek.Svým výrobním programem usilujeme o důstojné navázaní
na dávno zapomenuté receptury naších předku, které přizpůsobu-
jeme požadavkům a chuti dnešního konzumenta. Jsme hrdí na naše
ocenění Královské Pálenice a Likérky Velkého Lašska.

P o u ž í v ám e
tradiční tech-
nologii výroby
a zásadně jen
s přírodními
barvivy, zaru-
čujeme kvalitu
a trvanlivost vý-

robků a to bez konzervačních látek.
Díky tomuto složení jsou vhodné
pro použití v domácnosti, např.
sodastream a dodáváme zejména
do gastroprovozu, jako jsou hlav-
ně školní jídelny a školky, dále pak
tábory, závodní a veřejné jídelny,-
nemocnice, rekreační a sportovní
střediska a restaurace či hotely, ale
také i pro cukrářské výrobky.

Vybrat si můžete z více než 22
druhů sirupů.
Bylinné sirupy

Základem bylinných sirupů jsou
maceráty s bylinek. Bylinné siru-
pe nabízíme v těchto variantách:

Borůvka - rakytník, Mateřídouška,
Zázvor, Ibišek (karkade). Novinky:
Černý bez - Šípek, koncentráty jab-
lečného a višňového moštu, jableč-
no-pomerančový punč
Bylinné likéry

Lahodný bylinný likér sladko-
-hořké chuti, jehož základ a výji-
mečnost tvoří ovocný destilát a jedi-
nečná skladba bylin. Tento nápoj je
určen jak k přímé konzumaci, tak
je velice vhodný do míchaných ná-
pojů, jako např. Beskydské Mojito.

Tradice tohoto bylinného likéru
se datuje od roku 1856, kdy stejno-
jmenný likér začal vyrábět frýdec-
ko-místecký obchodník a likérník
Hermann LÖW.

Beskydské angreštové, malinové
a borůvkové likéry jsou speciální –
ovoce v 20% alkoholu, přislazeno
přírodním cukrem. Vhodné k pří-
mé konzumaci, ale také na koktej-
ly, do horkých nápojů, na poháry.

Bylinné sirupy
do každé rodiny.
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Na Špilberku se bude poprvé
rozsvěcovat vánoční strom

Na závěr roku Muzeum města
Brna připravilo hned dvě vánoční
výstavy pro rodiny s dětmi. V jed-
né mohou obdivovat obrázky Karla
Franty, ilustrátora dětských knih,
v druhé si připomenou, jak se sla-
vily Vánoce na přelomu 19. a 20.
století. Kromě toho lze v sobotu 13.
prosince zažít Čertovské Vánoce
na Špilberku.

Po celý den budou obě vánoční
výstavy pro děti do 15 let v doprovo-
du dospělých zdarma. Na výstavách
budou na děti čekat dozorci a prů-
vodci v kostýmech čertů (a možná
i andělů a sv. Lucie), tvořivé vánoční
dílničky a také hravé aktivity a úko-
ly. Připraven bude i Čertovský foto-
ateliér – děti se mohou fotit v čer-
tovském, dospěláci v dobovém.

To, co se v dílničkách vyrobí,
můžete také skončit na vánočním
stromku na velkém nádvoří. Je to
sice poprvé, co bude na Špilberku
pořádný vánoční strom, ale ne ná-
hodou se bude rozsvěcovat 13. pro-
since. V tento den totiž uplyne přes-
ně 90 let od doby, kdy byl v Brně
poprvé rozsvícen Těsnohlídkův Vá-
noční strom republiky. Na nádvoří
bude také probíhat bohatý dopro-
vodný program – hudební a divadel-
ní. Přijede zahrát i Divadlo Polárka!
Nachystány jsou soutěže s cenami,
poníci, stánky s tradičním vánoč-

ním zbožím a samozřejmě také
s teplým občerstvením. Přijďte si
dát horký punč a vlastnoručně ope-
čeného buřta!

Čertovské Vánoce na Špilberku,
13.12. 2014, 10 – 17 hod,
www.spilberk.cz
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Bojuje především
za práva žen při
porodu, ale i proti
povinnému očková-
ní nebo policejní-
mu násilí.

Liga lidských práv (LLP) je ne-
zisková organizace se sídlem
v Brně a její náplní jsou tři
hlavní témata: práva dětí, prá-
va pacientů a lidí s postiže-
ním a soudnictví a policie.
„Liga je specifická tím, že po-
užívá metodu strategické liti-
gace a snaží se prostřednic-
tvím práva změnit systémové
problémy ve společnosti,
a chránit tak lidská práva,“
říká právnička LLP Zuzana
Candigliota, která zde pracu-
je již od roku 2008.

Vašímmotem je citát No-
body's free until everybo-
dy's free (Nikdo není svo-
bodný, dokud nejsou svo-
bodní všichni). Vždy vám
bylo blízké právě lidské
právo? A jak jste se k práci
v Lize vlastně dostala?
Studovala jsem v Brně na

právnické fakultě a vzhle-
dem k tomu, že už v té době
jsem měla několikaletého
syna, studovala jsem dálko-
vě. Na přednáškách jsme
měli současnou ústavní soud-
kyni Kateřinu Šimáčkovou.
Nadchla mě svou velkou váš-
ní pro právo a citem pro spra-
vedlnost a zároveň i tím, ja-
kým způsobem se dá k právu
přistupovat, že to není jenom
o penězích. Při studiích jsem
pak absolvovala Školu lid-
ských práv, v rámci které
byla povinná stáž a já si vybra-
la právě Ligu.

Vy konkrétně se v Lize za-
býváte hlavně zdravotnic-
tvím a policejním násilím,
proč jste se rozhodla prá-
vě pro tyto oblasti?
Byla jsem u zrodu projektu

Férová nemocnice a zaujaly
mě zejména případy takzva-
ných alternativních rodičů,
kteří paradoxně žádnou alter-
nativu nechtějí, nýbrž jen
zdravou péči pro svoje děti.
Přišel mi zajímavý boj infor-
movaného jednotlivce, který
chce jinou péči než většinová
veřejnost, systém však po
něm naprosto bezdůvodně
šlape jenom proto, že nechce
podlehnout určitému zastra-
šování, jako je tomu třeba
u očkování. A policejní násilí
jsem přebrala po kolegovi,

který z Ligy odcházel. Dá se
říci, že násilí ve zdravotnictví
a policejní násilí funguje na
stejném principu. Jde vlastně
o dvě instituce, které zneuží-
vají svou moc. Já v tom nevi-
dím až tak veliký rozdíl.

Na čem v současnosti pra-
cujete?
Na porodnictví a očkování.

V Lize se inspirujeme tím, jak
to funguje v zahraničí. Tam
stát volí politiku bezpečného
porodnictví a v případě očko-
vánímá za úlohu rodiče infor-
movat, ne je manipulovat.
České porodnictví porušuje
práva žen i novorozenců.
Zdravá žena nemá možnost
vybrat si péči porodní asis-
tentky, přestože zahraniční
praxe i studie ukazují, že to
je ta nejbezpečnější a nejšetr-

nější péče. Ženy, které znají
doporučení Světové zdravot-
nické organizace, si často pře-
jí péči porodní asistentky,
chtějímít jednu poskytovatel-
ku péče od těhotenství přes
porod až po šestinedělí. Za
současných podmínek ženy
nemají možnost volby, napří-

klad je složité vzít si do porod-
nice svou soukromou porod-
ní asistentku. Dalším problé-
mem je povinné očkování,
kterémůžemít i velká rizika,
ale stát za ně nenese odpověd-
nost. V současné době máme
dvě kauzy, které bude řešit
plénum Ústavního soudu.

Co považujete za nejzásad-
nější vítězství Ligy?
Vyhráli jsme u Evropského

soudu pro lidská práva něko-
lik případů. Já jsem se napří-
klad podílela na zastupování
pana Kummera, který se stal
obětí nemístného policejní-
ho násilí. Zastal se ho až ten-
to soud, který konstatoval, že
dřívější policejní inspekce
jeho případ řádně nevyšetři-
la. Jenže situace je dnes ještě
složitější, protože došlo ke
zřízení Generální inspekce
bezpečnostních sborů, která
odmítá prošetřovat případy
policejního násilí. Změna zá-
leží jen na nadřízeném a tím
je premiér Sobotka, který se
od toho distancuje. Evident-
ně se mu hodí, aby kontrola
policie nebyla funkční.

Řešíte v současné době ně-
jakou kauzu v Brně?
Máme tu kauzu porodního

případu. Ženě, která se na
nás obrátila, dělali proti její
vůli rizikový zákrok tlačení
na břicho, což je třeba na zá-
padě zakázaná metoda. Ta
žena z toho následně začala
masivně krvácet, dostala se
do ohrožení života a potřebo-
vala okamžitou transfuzi.
Když podala trestní oznáme-
ní, policie zareagovala aro-
gantní otázkou, zda jde o spe-
cifický způsob poděkování za
záchranu dítěte, přitom ani
nenechala znalecky posoudit
postup personálu. Prostě od-
mítla záležitost seriózně šet-
řit. BARBORA KOSINOVÁ

Zuzana Candigliota z Ligy lidských práv LLP

České porodnictví porušuje práva žen, domnívá se Zuzana Candigliota. PROFIMEDIA.CZ

Hájíme práva informovaných
jednotlivců, říká právnička

Ekologická likvidace vozidel
Kompletní autovrak vykoupíme za 1000–3 000 Kč
Odvoz autovraku ZDARMA
Vystavení dokladu o ekologické likvidaci ZDARMA
Výkup veškerých druhů automobilů včetně nákladních
a bouraných vozidel až za 20 000 Kč
Prodej použitých autodílů a pneumatik za nízké ceny

Sběr druhotných surovin
Vykupujeme železo, měď, mosaz, hliník, nerez, olovo,
elektromotory, elektrokabely, časopisy, noviny, letáky,
kartony, autobaterie aj. Aktuální ceny najdete na
našich webových stránkách.

INZERCE
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Za poslední dva
roky jde o nejvyšší
počet nahlášených
případů.

Jihomoravští hygienici přišli
se znepokojivou zprávou.
Lidí, kteří jsou nakaženi čer-
ným kašlem, je zase o něco
více.
Zatímco v letech 2010 až

2012 evidovali kolem 40 ne-
mocných, loni a letos se čísla
pohybují kolem 200, řekla ve-
doucí odboru epidemiologic-
kého jihomoravské hygieny
Renata Ciupek.

Jihomoravští hygienici sle-
dují zhoršení situace už od
loňského roku. „Letos máme
zatím 173 případů. Do konce
roku bude číslo podobné
tomu loňskému, kdy jsme
zjistili 216 nemocných,“

uvedla Ciupek. Podle ní se sta-
tistika odvíjí od toho, do jaké
míry jsou lékaři na onemoc-
nění připravení a nechají jej
laboratorně diagnostikovat.
„Máme okresy s nulovými

hlášeními a naopak okresy
s desítkami případů. Nezna-
mená to však, že by někde
černý kašel byl a jinde ne,“
poznamenala.
Černý kašel považuje za ne-

příjemné onemocnění, které

by však nemělo v lidech vzbu-
zovat přemrštěné obavy.

„U dospělých nebo u star-
ších dětí není nebezpečný,
ale na velkou opatrnost je po-
třeba dbát u novorozenců,
kteří ještě nebyli proti černé-
mu kašli očkovaní. Očkování
je zahajováno až v devátém
dokončeném týdnu života.
Do té doby nejsou malinké
děti dostatečně chráněné,“
upozornila Ciupek.

Právě v neočkovaném ob-
dobímohou novorozenci nej-
snadněji černý kašel dostat.
„Není dobré, aby se s nimi ne-
mocní mazlili nebo se k nim
tulili. U malých dětí má totiž
onemocnění velmi závažný
průběh a vyžaduje prakticky
vždy hospitalizaci s podpůr-
nou léčbou a nejistou prognó-
zou. Hrozí i úmrtí,“ zdůrazni-
la hygienička Renata Ciu-
pek. ČTK

Zoo udělá výjimku, lidé budou moci zvířata nakrmit
Že se zvířata v zoologické zahradě nesmí krmit, je jasná věc. Mnozí lidé to ale ignorují a cpou klidně klokany sušenkami,
například v plzeňské zoologické před několika týdny zemřelo kvůli nevhodnému jídlu od návštěvníků několik zvířat. Na
Štědrý den to bude jinak. Třeba v té brněnské od 10 do 13 hodin přichystali akci, při níž mohou své lidé chlupaté oblíben-
ce potěšit nějakou dobrůtkou. Více informací zájemcům podá zoologická zahrada na svých webových stránkách
www.zoobrno.cz nebo na telefonním čísle 546 432 336. MAFRA

Na polovině spojů mezi Leto-
vicemi, Brnem a Křenovice-
mi bude od příštího roku jez-
dit nový vlak Českých drah
RegioPanter, který nahradí
přes 40 let staré soupravy.
Pro cestující v kraji je to nej-
výraznější změna s novým
jízdním řádem od 14. prosin-
ce. Časové polohy spojů a je-
jich počet se změní jen nepa-
trně. Dráhymají pro jižníMo-
ravu zatím čtyři elektrické
jednotky RegioPanter, další
tři mají začít jezdit právě po
Novém roce. Plánují se i další
nové spoje – třeba do Morav-
ského Krumlova, v létě vyje-
de nový cyklovlak Expres Pá-
lava – Podyjí z Brna přes Břec-
lav a Znojmo do Šatova. ČTK

Černý kašel může být smrtelný
pro neočkované novorozence,
pro starší děti a dospělé však
není tak nebezpečný.

● Lékaři doporučují, aby se lidé
s černým kašlem vyhýbali
malým dětem.

● Mohou se ale také nechat
dopředu očkovat, pokud vědí,

že se v okolí novorozence bu-
dou vyskytovat. Podstoupit by
to měli především rodinní
příslušníci, kteří očekávají
přírůstek.

● Černý kašel se od obvyklého
kašle liší až zajíkáním, kdy se
nemocný nemůže skoro ani
nadechnout, kašle v noci, ale
nemá teplotu.

Rizika černého kašle nelze podcenit Tisícovky nemocných

2000
Situace s černým kašlem se
zhoršila v celém Česku. Loni
bylo v zemi přes tisíc přípa-
dů, letos jich je už přes 2000.
V posledních letech na one-
mocnění v Česku zemřeli tři
novorozenci, jeden z nich
i v Jihomoravském kraji.

Nová první náměstkyně br-
něnského primátora Klára
Liptáková (KDU-ČSL) se chce
zaměřit zejména na to, aby
zbytečně nechátral městský

majetek. Zvažuje proto mož-
nost, že nepronajaté městské
byty bymohly být přebudová-
ny na menší. Ve školství, kte-
ré stejně jako správaměstské-

ho majetku spadá do její ges-
ce, považuje za důležité řešit
nedostatek míst ve školkách.
Při řešení nedostatku míst
v mateřských školách podle

ní nepomůže jeden typ opat-
ření, ale celámozaika řešení.
V oblasti majetku se zamě-

ří na byty, kterých má Brno
spoustu prázdných. Neprona-

jaté velkometrážní byty lze
podle ní přebudovat na men-
ší jednotky. Ty pak získají tře-
ba senioři nebo mladé rodi-
ny. ČTK

Pět nových bytových domů
pro více než 400 lidí a školka
pro 60 dětí semá příští rok za-
čít stavět v brněnské části Ko-
mín u Podveské ulice. Jde o lo-
kalitu, kde ještě před několi-
ka lety stály zahrádky u tram-
vajové trati ze Žabovřesk do
Komína. Investorem je jeden
z brněnských developerů.
Stavba rozdělená na dvě eta-
py zabere šestihektarový po-
zemek ohraničený tramvajo-
vou tratí, prodlouženou Pod-
veskou ulicí a střední školou
informatiky a spojů. Hotovo
bymělo být na jaře 2017. ČTK

Nové domy.
Další v Komíně

Vlaky. Z Brna
do Letovic
pohodlněji

Na jižní Moravě přibývá
lidí s černým kašlem

Zprávy krátce

Nanuk odejde
Novým domovem pro led-
ního medvěda Nanuka se
koncem roku stane zoo
v ukrajinském Nikolaje-
vu. Důvodem je pokračo-
vání jejich odchovu.

Kšeft s koly
Jihomoravští celníci před
několika dny odhalili sku-
pinu pachatelů, kteří do
obchodů dodávali paděla-
ná jízdní kola či koloběž-
ky. V prodejnách byly za-
baveny stovky bicyklů
nedovoleně označených
názvy známých firem.
Škody by šly do desítek
milionů korun. ČTK

Prázdné byty. Nesmí chátrat. Dají je rodinám



e-Finance, a.s., realitní divize, Po–Pá 9–18 hod.
Bratislavská 52, Brno,  515 555 555

Z naší nabídky doporučujeme

Prodej poslední novostavby RD 5+kk, obec Krasová
Samostatně stojící rodinný dům je na pozemku o výměře
802 m2 a má půdorysný rozměr 7,85 × 11,73 m. V přízemí je
zádveří 2,6 m2, hala + schodiště 11,42 m2, obývací pokoj s jídel-
nou a krbovými kamny 32,01 m2, kuchyně 7,04 m2, spíž 1,61 m2,
šatna 2,16 m2, koupelna se sprchovým koutem 6,09 m2, WC
1,58 m2, pokoj 15,79 m2 v podkroví se nachází hala + schodiš-
tě 13,29 m2, koupelna s vanou a sprchovým koutem 5,94 m2,
WC 2,82 m2, pokoj 13,66 m2, pokoj 13,66 m2, ložnice 16,18 m2,
šatna 7,65 m2. Celková užitná plocha domu je 153,5 m2. U ro-
dinného domu je kryté parkovací stání s kůlnou o půdorysném
rozměru 4,5 × 8,51 m2. Obvodové zdivo je z cihel Heluz Plus
o tloušťce 36,5 cm, vnitřní zdivo je taktéž z cihel Heluz. Okna
plastová, izolační trojsklo. Vinylové podlahy, podlahové topení.
Topení a ohřev vody je zajištěno plynovým kondenzačním
kotlem Baxi. Do domu jsou připojeny veškeré inženýrské sítě,
elektro 230/400 V, plyn, kanalizace. Pozemek má šířku 22 m.
Cena je za dokončený dům na klíč včetně pozemku a terénních
úprav, přípojek a 1/4 podílu na příjezdové cestě a společném
parkování. PENB třídy B (94 kWh/m2/rok)

4 539 500 Kč  602 523 215
Měsíční splátka hypotéky: 16 222 Kč* www.dumkrasova.cz

Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %

Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

ti Kč

Dvouleté dluhopisy

ti Kč

www.efipalace.cz
tel.: 515 555 555
info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydává pro velký úspěch další emisi dluhopisů areálu ubytovacího
a hotelového komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru
Brna, jehož příjmy jsou generovány z pronájmů nemovitostí, a to
ubytovacích jednotek, bytů a nebytových prostor. Tato emise je
určena pro investory se zájmem o investování do produktu spoje-
ného s konkrétní nemovitostí.

BYDLE
NÍ

V MORAVSK
ÉM

KRASU
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Hledejte Mirka
Dušína a vyhrajte

Krasojezdec Arnošt Pokorný
získal před deseti lety titul
mistra světa a nasbíral i řadu
dalších medailí. Po ukončení
kariéry se věnoval trenérství,
ale před třemi lety se drásov-
ský rodák vrátil také do závo-
dů a mladším kolegům dával
ještě na letošním republiko-
vémmistrovství stále na frak.
Ve čtyřiceti letech se s karié-
rou definitivně rozloučil při
světovém šampionátu na do-
mácí půdě. Po nevydařené
jízdě skončil až devátý, a sen
o medailové rozlučce se tak
rozplynul. I tak ale závodní-
kovi brněnského Favoritu
s úctou tleskala zaplněná
hala Vodova.

Dolehla na vás tíha oka-
mžiku?
Na závod jsem se dlouho

připravoval. Nastupoval jsem
naprosto soustředěný, ale cí-
til jsem takový zvláštní pocit.
Nervozita to ale určitě neby-
la. Ale ono se říká, že trocha
nervozity není na škodu,
možná právě to bylo špatně,
že tam ta nervozita nebyla.
Člověk si pak jízdu jen užívá
a asi tolik nepřemýšlí nad
tím, co všechno se může stát.
Nedokážu si to vysvětlit. Jed-
nou se mi tam „šprtl“ pedál,
pak jsem se divně přetočil.
Všechno to byly takové hlou-
posti, které ale v této bodové
hodnotě hrozně rychle letí
dolů.

Mohlo to být tím, že to
byla vaše poslední jízda?
To bych ani neřekl. Mys-

lím, že jsem natolik zkušený,
že se dokážu připravit na ja-
kýkoliv závod. Je jedno, jestli
je první, nebo poslední, jestli
je to mistrovství světa, nebo
nějaký řadový závod v Česku.
Na všechno jsem se vždy sna-
žil připravit stejně. Zkrátka
mimedailová rozlučka asi ne-
byla shora přána. I tak jsem si
to ale díky českému prostředí
a skvělým fanouškům moc
užil. Jsem rád, že mě na po-
sledních závodech na mis-
trovství světa mohla vidět
i má nejbližší rodina, které
patří obrovský dík za to, že
při mně těch dvaatřicet let
stáli a podporovali mě.

K pokračování závodní ka-
riéry už vás nic nezláká?

Určitě ne. I když jsem letos
dokázal vyhrát na republiko-
vém mistrovství, tak mi ten
vlak už přece jen trochu ujíž-
dí. Krasojízda se posunula úpl-
ně někam jinam. Je to sport
pro mladé dravce. Pro kluky,
kteří mají v hlavě jen sport
a nemají povinnosti k rodině.
Jsou tam občas hodně krko-
lomné cviky říkající si o ne-
mocnici, do nichž člověk, kte-
rý živí rodinu, raději nejde.
Takže pro mě je to definitivní
konec. Budu rád, když se budu
moct věnovat krasojízdě jako
trenér mládeže. BAB

Pořadatelé české
motocyklové
Velké ceny pro
příští rok zdraží
vstup na divácky
nejoblíbenější
tribunu C.

Už v první vlně předprodeje
stojí vstupenka na Stadion,
jak se tribuně také přezdívá,
1590 korun, tedy o čtyři stov-
ky víc oproti loňskému vánoč-
nímu předprodeji. Kdo chce
za návštěvu motocyklového
svátku zaplatit stejně jako
loni, musí si vystačit s poby-
tem na přírodních tribunách
po vnějším okruhu závodní
dráhy.
„Zatímco v posledních le-

tech platilo pro všechny pří-
rodní tribuny jednotné vstup-
né, nyní je rozdělíme na dvě
kategorie. Se vstupenkou
Gold se návštěvníci mohou
pohybovat volně po celém
areálu a všech přírodních tri-
bunách, jak byli dosud
zvyklí. U vstupenky Silver se
nedostanou na vnitřní tribu-
ny C a F,“ vysvětluje mluvčí
okruhu Jiří Smetana. Zdraže-
ní zdůvodňuje vedení okru-

hu snahou o větší komfort ná-
vštěvníků. Letošní návštěva
na nejoblíbenějším Céčku
podle pořadatelů potvrdila,
že se pohybují na tenkém
ledě. Obrovská koncentrace
diváků na jednommístě kom-
plikovala případný zásah zá-
chranářů a navíc se po skon-
čení závodů tradičně vytvoři-
la velká fronta u úzkého pod-
chodu pod drahou, kde lidé
čekali i desítky minut.
„Doufáme, že zavedením

dvou kategorií vstupného na
přírodní tribuny dosáhneme
rovnoměrnějšího rozptýlení
fanoušků po celé trati,“ říká
Smetana. Zda se to pořadate-
lům povede, nebo si fanoušci
za oblíbenou tribunu raději
připlatí, se ukáže až 16. srpna
příštího roku.
Ani druhá varianta by však

vedení okruhu zřejmě nevadi-
la, větší zisk ze vstupného by
přišel také vhod. Mistrovství
světa silničních motocyklů
v Brně totiž opět čelí nejisté
budoucnosti a stále závisí na
ochotě politiků dotovat při-
bližně 70milionový zalistova-
cí poplatek, který si účtuje
promotér šampionátu, špa-
nělská společnost Dorna.
Letošní ročník byměl skon-

čit ve ztrátě necelých třiceti
milionů, pokud brněnský au-

tomotodrom získá přislíbe-
nou vládní dotaci, na kterou
však v době uzávěrky stále
čekal.
Jihomoravští zastupitelé

také v polovině listopadu od-
souhlasili záměr zřídit společ-
nost s ručením omezeným,
která by se ujala smluvních
vztahů s promotérem šampio-
nátu. Stalo se tak po schůzce
hejtmana Michala Haška
s předními zastupiteli Mezi-
národní motocyklové federa-
ce a společnosti Dorna v Kata-
ru. O této cestě však jihomo-
ravský hejtman vedení Auto-
motodromuBrno dopředune-
informoval, za což si vyslou-
žil kritiku od ředitelky okru-
hu Ivany Ulmanové.

Letošní ročník přilákal do ochozů brněnského závodu přes 240 tisíc diváků. RADEK BABIČKA
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RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Pokorného loučení s šampionátem v Brně i kariérou METRO

Další náznak nejistoty

Od roku 2016 se šampionát
motocyklů vrátí do sousední-
ho Rakouska.

● To ředitelka tuzemského
závodu Ivana Ulmanová
považuje za další signál od
promotéra, že Brno je pro
něj nejistým partnerem.

Céčko podraží,
nejistota trvá

Arnošt Pokorný.
S mladými dravci
se rovnat nemůžu





ELEKTRO
5.– 6. 12. otevřeno
minimálně do 20:00

PÁTEK–SOBOTA 5.–6. 12. 2014

-5% IT a TV



www.okay.czVíce najdeš na

Nabídka platí od 3. 12. do 9. 12. 2014 nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu. Některé fotografie a informace mohou mít
pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny. Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech

prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus.  Slevy neplatí na akční zboží označené na prodejnách červenou cenovkou.

Sleva ve výši DPH bude odečtena na kase z ceny uvedené na cenovce. Sleva se vztahuje na nábytek. Sleva neplatí na akční zboží označené na
prodejnách červenou cenovkou. Odečet DPH znamená slevu 17,36% z celkové původní prodejní hodnoty zboží. Z právních důvodů nemůže OKAY s.r.o.

odečíst DPH jako takové, účtenka bude obsahovat DPH, nicméně cena nábytku bude ponížena o slevu 17,36 %.

Platí pouze pro prodejny v Brně (ul. Hněvkovského).
NAKUPUJTE NÁBYTEK BEZ DPH!

5.-6. 12. 2014

SMART LED TELEVIZOR
SAMSUNG UE40H6203 *
• DVB-T/C/MPEG4 • 200 Hz CMR • Smart Hub • Wi-Fi • 2x USB • 2x HDMI

NOTEBOOK
HP 15-G500NC *
• 15,6“ HD LED displej s technologií BrightView (lesklý) • procesor AMD E1-series
DUAL Core E1-6010 (1,35 GHz) • Wi-Fi • čtečka paměťových karet • HDMI

15,6"

8 999 Kč
6 666 Kč -25%

SLEVAZNÁŠ Z TV

500 GB HDD

4 GB RAM

TABLET
LENOVO YOGA 10HD+ 59411056 *
• 10,1“ Full HD IPS dotykový displej • 4jádrový procesor 1,6 GHz • 2 GB RAM
• 16 GB interní paměť • 1,6 Mpix přední kamera/5 Mpix zadní kamera • 2 čelní
stereo reproduktory s certifikací Dolby Digital Plus • Wi-Fi • GPS • microSD
až do 64 GB • micro USB • 3,5 mm jack

TA

10
,1"

8 490 Kč
5 999 Kč -29%

SLEVA
Stylový d

esign.

DRŽENÍ

STOJAN

NAKLONĚNÍ

ZNÁŠ Z TV

FULL HD DISPLEJ

VÍCEREŽIMOVÝ STOJAN

MOBILNÍ TELEFON
SAMSUNG I8200 GALAXY SIII MINI VE *
• 4“ dotykový displej • 2jádrový procesor 1,2 GHz • 1 GB RAM • 5 Mpix fotoaparát
• GPS • microSD až do 32 GB • NFC • Bluetooth • Android 4.2

4 490 Kč
3 199 Kč -28%

SLEVA

ZNÁŠ Z TV

NFC

10
2 cm

ZNÁŠ Z TV

13 999 Kč
8 999 Kč -35%

SLEVA


